destinar recursos que já existem na pasta da mesma - para dar um custeio aos 

produtores rurais no município de Salvador do Sul, no que diz respeito a um 

suporte técnico de um médico veterinário. 

JUSTIFICATIVA: Tendo em vista que, hoje, o rebanho de gado no municipio de 

Salvador do Sul atinge em torno de 6.096 (seis mil e noventa e seis) cabeças, e que, 

dentro deste número, há em torno de 5% de nascimentos de terneiros/ano, novilhas as 

quais, de 03 a 08 meses, precisam receber a vacina contra brucelose; e tendo em vista 

que esses cuidados também devem ser estendidos para um suporte clínico de médico